LEY XXII.—Que los Clerigos deuen tomar los diezmos, e non los legos, salvo en razones ciertas.

Siruen los Clerigos las Egleſias, e dan los Sacramentos a los Christianos, porque han de auer los diezmos, de que buian, ca ansi lo mando nuestro Señor Dios (1). E los legos non los deuen tomar (2), ca si lo fiziessen, caerian porende en gran pecado, que seria muy grande daño a sus almas. Pero legos ay que los pueden tomar desta manera: si gelos diessen los Perlados (3) como en prestamo, fasta algun tiempo señalado, o por toda su vida (4), seyendo los legos tales, que se aprouechassen las Egleſias dellos; o si fuessen pobres, de manera que lo ouiessem menester; o gelos diessen en soldada, por seruicio que fiziessen a la Egleſia, e a los Perlados. E avn estos atales non los deuen tomar, como quien ha derecho (5) en ellos, mas por nome de la Egleſia: e ella deue auer siempre el señorío, e la tenencia dellos.

LEX XXII.—Laici decimas possidere non possunt; potest tamen per Prelatum decima laico concedi ad tempus limitatum, si sit pauper, vel utilis ecclesie, vel ob seruitium ecclesie prestandum, remanente semper dominio decimæ penes ecclesiam. Hoc dicit.

(1) Mando nuestro Señor. Vide Levit. cap. 27. v. 50. et in cap. revertimini, 16. quæst. 1. et Numer. cap. 18. v. 8.

(2) Non los deuen tomar. Sunt enim incapaces, cap. causam, de præscript. cap. ad hæc, et cap. prohibemus, et cap. quoniam, de decim. cap. cum Apostolica, de his que fiunt à Prælato sine consensu Capituli. Sed quid si Rex Hispaniæ, cui ex privilegio Papæ competunt decimæ (dictæ tertiæ, quæ sunt duæ de novem partibus de toto acerbo decimarum) det illas alicui laico, an talis laicus erit capax ad tenendum illas? Videbatur, quod non, per textum in cap. petisti, 7. quæst. 1. et cap. sanè, de privileg. et per ea quæ tradit Guill. Benedict. in repetit. cap. Raynuitius, de testam. in verbo duas habens filias, fol. 19. colum. 5. et princ. 4. Abb. etiam in cap. prohibemus, el 2. de decimis; videmus tamen consuetudinem in contrarium in his regnis, prout etiam dicit Guilliel. de regno Franciæ, ubi supra, et secundum Cardin. consil. 146. incipit: Notum sit universis, videtur de jure sustineri, prout tradit Felin. in cap. causam quæ, de præscript. colum. 2. vers. limita secundo: vide ibi per eam.

(3) Los Perlados. Sequitur dicta Glossæ in cap. quamvis, eod. tit. (4) O por toda su vida. Hoc dicit Gloss. in dict. cap. quamvis, ubi Abb. idem vult, dum tamen fiat cum auctoritate Prælati; et tutius est, ut tali casu fiat cum auctoritate Papæ, quia concessio ad vitam dicitur perpetua, l. 1. ff. pro socio, cap. præcaria, 10. quæst. 2. vide ad hoc Clement. 1. de reb. eccles. non alienand.

(5) Como quien ha derecho. Istud enim cum sit spirituale, non cadit in laicum, nisi interveniret auctoritas summi Pontificis, ut infra l. proxim.

LEY XXIII.—Quel Papa bien puede dar priuilejo a los legos, que non den diezmo, e lo tomen por tiempo cierto.

Soltar puede el Apostolico (1) por su preuillejo a los legos, si les quisiere fazer gracia, que non den diezmo de sus heredades. E avn puedeles otorgar demas desto, que tomen diezmo de algunas Egleſias (2) por tiempo señalado, o por siempre, segund lo touo por bien. Pero esto se deue entender desta manera: ca deue valer tal preuillejo como este, quanto en las heredades que eran ya labradas, quando fue dado. Mas non valdria en las otras, que despues metiessen (3) en la laour nueuamente; assi como si rompiessen algunos montes, o los desraygasen para labrarlos. E otrosi, quando algunos legos tomassen los diezmos de las Egleſias, de manera que los non pudiessen auer dellos los Clerigos, porque fuessen los legos poderosos en aquella tierra, bien los pueden

redemir (4), dandoles alguna cosa por amor de los cobrar. Pero esto deuen fazer los Clerigos con otorgamiento de su Obispo; e si de otra manera lo fiziessen, caerian porende en pecado de simonia (5).

LEX XXIII.—Potest Papa concedere laico privilegium non decimandi, vel etiam recipiendi decimas ab aliis; non tamen tale privilegium extenditur ad terras postea noviter cultas: item possunt clerici à detentoribus potentibus redimere decimas cum Episcopi consensu, aliàs esset simonia. Hoc dicit.

(1) El Apostolico. Nota ad id quod dixi supra eod. l. 4. allegando Gloss. in cap. de decimis, 16. quæst. 1. et prosequitur ista lex, quæ tradit Hostiens. eod. tit. in summ. sub §. et utrum præscribi possit, vers. tertio queritur, et vide in cap. si quis verò, 52. dist. et cap. quia tua, 12. quæst. 1.

(2) Tomen diezmo de algunas Egleſias. Adde cap. à novis, eod. tit. et cap. nobis fuit, de jure patronat. cap. Adrianus, 65. dist. et cap. in synodo: et 16. quæst. 1. cap. hic est etiam: potest ergò Papa, secundum Hostiens. ubi supra, concedere alicui Principi laico, quod percipiat decimas omnium locorum paganorum, vel hæreticorum, vel chismaticorum, quos poterit subjugare, et ad unitatem ecclesie adducere vel reducere, ut dicit in dictis cap. comprobari; non tamen, secundum eum, Papa debet hoc facere, nisi ex causa, puta, favore fidei: et subdit, quod tali casu non debet percipere decimas illarum rerum, quæ consueverunt decimari, quia de his non videtur Papa cogitasse: subdit etiam, quod tale privilegium expirat, si principes abutuntur privilegio, ecclesiam impugnando, vel si non faciant id, propter quod privilegium et concessum, vel si scienter venerit contra privilegium sustinendo, quod ecclesia ad quam spectat, per triginta annos decimam laico concessam percipiat, cap. si de terra, de privileg. vel si per tale privilegium enormiter leditur jus parochiale, cap. suggestum, eod. tit. vel si privilegium expressè renuntiaverunt, 7. quæst. 1. cap. quam periculosum, cap. statuimus de regular. vel si auctoritate Episcopi jus suum alicui ecclesie, vel loco religioso dederunt, cap. quoniam quidquid, 16. quæst. 1. cap. cum Apostolica, de his que fiunt à Prælat. sine consensu vel si aliquid enorme commiserunt contra ecclesia, à qua feudum tenebatur, occidendo vel mutilando rectorem vel clericum suum, cap. in quibusdam, de pœnis: quæ tu nota ad tertiis decimarum concessas ab Apostolico regibus Hispaniæ, quando verò non constaret de privilegio, seu concessione Papæ. Sed si laicus tenens decimas, tueretur se prescriptione immemoriali, allegans habitas fuisse ante concilium Lateranense, de quo in dict. cap. cum Apostolica, opinio multorum est, quod sufficiat laico ista allegatio cum probatione prescriptionis immemorialis, ut tradunt Joan. Andr. Anton. Joan. de Imol. in dict. cap. cum Apostolica, Franciscus Balb. qui latè recitat opiniones in suo tract. præscript. fol. 45. colum. 5. et 4. et istam opinionem dicit Sylvest. sibi placere, in summ. in verbo decima, §. decimo queritur; vult tamen quod concurrat probatio de communi opinione, quod ante illud concilium decimas habuerit, quod et vult Abb. ita intelligens Joan. Andr. in dict. cap. cum Apostolica. Anton. tamen de Butr. et Imol. ibi tenent, quod sufficiat, quod hoc allegatur, probetur verò de possessione, cujus initium non sit memoria: et idem tenet Alber. et alii relati à Francis. Bald. et rationes etiam tradit à Sylvest. militans pro ista opinione, quæ videtur magis communis.

(3) Que despues metiessen. Adde cap. tua, et infra eod. tit. non ergò concessio facta per Papam principibus laicis de decimis extenditur ad novalia, nisi hoc dicatur in privilegio et tenet Hostiens. in dict. vers. tertio queritur.

(4) Redemir. Ex dictis Hostiens. sumptum videtur, et ex dictis Raym. Gofred., et vide in cap. dilectus, de simon. Et Hostiens. in dict. §. et utrum præscribi, vers. quinto queritur.

(5) De simonia. Sylvest. in summ. sub dicto verbo decima, §. decimo queritur, col. 2. vers. quartum, refert Verver. dicentem non committi simoniam, licet non interveniat auctoritas Episcopi, quia cuilibet licitum est redimere jus suum, et quia non datur temporale pro spirituali; puta jure decimarum, cum illud semper remaneat penes ecclesiam, sed pro temporali, id est fructibus decimarum, et eadem ratione possessor, licet male faciat, simoniam tamen non committit, ut in summa confessorum, lib. 1. tit. 13. quæst. 54.

LEY XXIV.—Como los Clerigos pueden recobrar los diezmos de sus Egleſias, que touiessen los legos.

Cobrar pueden los Clerigos los diezmos de sus Egleſias, non tan solamente redimiendolos, segund dize en la ley ante desta, mas avn tomándolos en peños (1) de aquellos que los touieron. E de estos atales non son tenudos de descontar los frutos que lleuaren de los diezmos de aquel auer, que dieron por ellos, quando a peño los tomaron. Mas si los diezmos fuessen de otras Egleſias, que non fuessen suyas de aquellos Clerigos a quien los empeñassen, non podrian esto fazer, nin descontar los frutos, nin avn tomarlos a peños. E esto se entiende que deuen fazer los Clerigos, si la Egleſia non pudiesse cobrar los diezmos de otra guisa.

LEX XXIV.—Possunt clerici loco pignoris decimas suæ ecclesie à laicis injustè detentis recuperare, neque tenentur decimas perceptas in sortem computare; alterius autem ecclesie decimas sic detentis non possunt pignori accipere, neque fructus lucrari. Hoc dicit.

(1) En peños. Ortum habet à notatis per Gloss. quam vide in cap. fin. eod. tit. et à notatis per Hostiens. eod. tit. in summ. in dicto §. et utrum, vers. sexto queritur.

LEY XXV.—De los que estan mucho tiempo, que non dan los diezmos, o los dan menguados, como los deuen pagar (a).

Avaricia, que quiere tanto dezir como escasseza, es pecado muy grande, e mueue algunos omes de manera, que estan luengo tiempo, que non dan los diezmos. E ay otros, que maguer los dan, non los dan cumplidamente, como deuen. E si alguno destes atales, conociendo su pecado, viniere a fazer tal penitencia (1), e quisiere fazer enmienda del, deuele dezir aquel Clerigo con quien se confesare, que si todo aquello que non dezmo assi como deuia, o non entrego cumplidamente, non pagasse, non se podria salvar, segund dixo Sant Agustin (2); ca non se perdona el pecado, si non torna ome lo que tomo de lo ageno, podiendolo fazer. Pero si aquel que viniere a fazer tal enmienda, fuesse tan pobre, que si todo gelo mandasse luego tornar, que non le quedaria en que beuir, deuele mandar que de dello, de manera que le quede en que buia (3): e fazerle prometer, que si Dios le fiziero merced, que aya de que lo dar todo, que lo dara quanto mas ayna podiere.

(a) L. 4. tit. 5. lib. 1 del F. R.—LL. 1, 2, 3 y 6, tit. 6, lib. 1 de la N. R.

LEX XXV.—Debet confessor malè decimantem hortari, ut solvat, quia non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Si tamen ita sit pauper, quod non possit integrè solvere, solvat quod possit, ita ut non egeat, et cautionem præstet de plenè solvendo, cum ad pinguorem venerit fortunam. Hoc dicit.

(1) A penitencia. Ortum habet à notatis per Hostiens. eod. tit. in summ. §. et utrum præscribi, sub vers. octavo queritur.

(2) Sant Agustin. In Epistol. ad Macedoniam, et habetur in cap. 1. 14. quæst. 6.

(3) En que buia. Nota hoc, et adde quod dixi in l. 2. in gloss. supra, eod.

LEY XXXI.—De los que venden, o combran los frutos, de las heredades ante que sean dezmadados, a qual dellos deuen de demandar el diezmo.

Venden muchas vegadas los omes los montones de pan en las eras, ante que den el diezmo: e otrosi los frutos de las viñas e de los arboles, ante que los cojan, nin lo traygan a sus casas. E porque podria ser dubda, a qual dellos pueden demandar el diezmo, si al que vende, o al que compra; touo por bien Santa Egleſia de lo mostrar (1). E mando que lo pudiessen demandar al comprador, si quisiessen, porque aquella cosa que compro, passo a el con la carga del diezmo, que auia la Egleſia en ella. E puedenlo demandar al vendedor, porquifizo engaño en venderla, ante que diesse el diezmo. E avn porque rescibio el precio, que es en logar de aquella cosa en que auia su derecho Santa Egleſia. Pero si rescibiere el diezmo de alguno dellos, non lo puede despues demandar al otro; e si gelo demandare, non es tenuto de lo dar. Mas si lo començassen a demandar al comprador, e non lo podiesse auer del, porque non le fallassen de que lo pagasse, puedenlo estonce demandar al que lo vendio: e la Egleſia non deue dar su poder (2) a este atal, que lo demande al comprador, porque este fue en culpa, vendiendo la cosa ante que diesse el diezmo. E esto fue ostablescido en Santa Egleſia, porque non quiso perder nada de lo suyo.

LEX XVI.—Si fructus pendientes, aut in acervo, ante decimationem vendantur, eligit ecclesia, an à venditore vel ab emptore decimam petat, et si ab uno consequatur, alius liberatur: et si unus non sit solvendo, exigit ab alio; neque cedet ecclesia venditori jus suum, ad habendum decimam ab emptore, quia fuit in culpa, atequam decimam solvat, rem vendendo. Hoc dicit.

(1) De lo mostrar. Ortum habet à notatis per Hostiens. eod. tit. in summ. §. et utrum præscribi, vers. tertio decimo queritur: et vide Abb. in cap. tua nobis, de decimis, super gloss. 1.